
 

Elaborado pela Secretaria Legislativa do Congresso Nacional - Telefone: 3303-4050 
(Elaboração: 19/12/2024 19:22) 

a  

Quadro Comparativo 
Medida Provisória nº 1257/2024 

Secretaria Legislativa do Congresso Nacional - SLCN 
  

TEXTO ENCAMINHADO PELO EXECUTIVO 
PROJETO DE LEI DE CONVERSÃO Nº 2/2024 

(aprovado na CMO) 

Abre crédito extraordinário, em favor dos Ministérios 
da Previdência Social, da Saúde e do Desenvolvimento 
e Assistência Social, Família e Combate à Fome e de 
Encargos Financeiros da União e de Transferências a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, no valor de 
R$ 5.131.822.721,00, para os fins que especifica. 

Abre crédito extraordinário, em favor dos Ministérios 
da Previdência Social, da Saúde e do Desenvolvimento 
e Assistência Social, Família e Combate à Fome e de 
Encargos Financeiros da União e de Transferências a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, no valor de 
R$ 5.131.822.721,00, para os fins que especifica. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 62, combinado com o art. 167, § 
3º, da Constituição, adota a seguinte Medida 
Provisória, com força de lei: 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor 
dos Ministérios da Previdência Social, da Saúde e do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e 
Combate à Fome e de Encargos Financeiros da União 
e de Transferências a Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no valor de R$ 5.131.822.721,00 (cinco 
bilhões cento e trinta e um milhões oitocentos e vinte 
e dois mil setecentos e vinte e um reais), para atender 
às programações constantes do Anexo. 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor 
dos Ministérios da Previdência Social, da Saúde e do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e 
Combate à Fome e de Encargos Financeiros da União 
e de Transferências a Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no valor de R$ 5.131.822.721,00 (cinco 
bilhões cento e trinta e um milhões oitocentos e vinte 
e dois mil setecentos e vinte e um reais), para atender 
às programações constantes do Anexo. 

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
  

https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/165411
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm


 

Elaborado pela Secretaria Legislativa do Congresso Nacional - Telefone: 3303-4050 
(Elaboração: 19/12/2024 19:22) 

Medida Provisória nº 1257/2024 

  
 

 

Projeto de Lei de Conversão nº 2/2024 (aprovado na CMO) 

  

  



 

Elaborado pela Secretaria Legislativa do Congresso Nacional - Telefone: 3303-4050 
(Elaboração: 19/12/2024 19:22) 

 

 
 

  
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

F 
 
 



 

Elaborado pela Secretaria Legislativa do Congresso Nacional - Telefone: 3303-4050 
(Elaboração: 19/12/2024 19:22) 

 

 
 

 
 

  
 

  

 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

Elaborado pela Secretaria Legislativa do Congresso Nacional - Telefone: 3303-4050 
(Elaboração: 19/12/2024 19:22) 

 

  

 

 
 



 

Elaborado pela Secretaria Legislativa do Congresso Nacional - Telefone: 3303-4050 
(Elaboração: 19/12/2024 19:22) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


